
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 22 de março de 2013  -  Nº 4335 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO N° 22.189
(Republicado por incorreção)

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 21.193 DE 
03 DE SETEMBRO DE 2010, QUE DISPÕE SOBRE 
A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM – ES.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º Os incisos II e III do Art. 1º do Decreto nº 21.193, de 03 de 
setembro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - (...)

II- Representantes de Professores

Titular: Débora da Silva Pimentel
Suplente: Waldecy Santana Rocha

Titular: Marcia Aparecida Livio Pastro
Suplente: Anna Paula da Silva Pimenta

III- Representantes de Pais de Alunos

Titular: (...)
Suplente: (...)

Titular: Luzinete Luzia Bettini de Assunção
Suplente: Cyntia Martins Silva”

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 23.453
(Republicado por incorreção)

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 21.193 DE 
03 DE SETEMBRO DE 2010, QUE DISPÕE SOBRE 
A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM – ES.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º Os incisos I e III do Art. 1º do Decreto nº 21.193, de 03 de 
setembro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - (...)

I- Representantes do Poder Executivo

Titular: Jacqueline Machado Silva
Suplente: Alessandra Andrade Amisthá Semensato

III- Representantes de Pais de Alunos

Titular: (...)
Suplente: (...)

Titular: Cyntia Martins Silva
Suplente: Noemi Nantes Borges”

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de dezembro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 22 de março de  2013                                              DOM nº 4335 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO N° 23.727

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir das respectivas datas, a 
nomeação dos servidores abaixo relacionados, para o exercício 
dos cargos em comissão citados, com lotação nas Secretarias 
Municipais discriminadas, constante dos Decretos mencionados.

Servidor Cargo em 
comissão Padrão Lotação Decreto n° A partir de

JOVENTINO 
PETERLE

Assessor 
Técnico

PC-
AS1/
N2

SEMDES 23.674/13 04/03/2013

VICTOS ROPPE 
REZENDE

Gerente 
Administrativo

PC-
TA2 SEMESP 23.723/13 20/03/2013

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.730

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o Decreto n° 23.644, de 27/02/2013, que dispõe 
sobre nomeação de servidores para o exercício de cargos em 
comissão ou funções gratificadas no Município, conforme a seguir:

Onde se lê:

Leandro da Silva Viana Consultor 
Interno PC-CO SEMASI

Leia-se:

Leandro da Silva Viana Gerente de 
Licitação PC-TA2 SEMASI

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  200/2013

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 
4160/2013,   

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
e constantes na relação anexa, referente ao Biênio 2010/2012, 
completados nos meses de março a outubro de 2012 nos termos 
do Artigo 25 da Lei  nº. 6.095, de 07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim,  15 de março de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 200/2013 – 1
 MARÇO/2012

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REf. PROMO-

VIDO
A PARTIR 

DE

MARISSOL SILVA 
DALRIO 17493 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS D E 01/03/12

 ABRIL/2012

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REf. PROMO-

VIDO
A PARTIR 

DE

JOANA DARC SILVA 
NEVES 2203 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS N O 03/04/12

MAIO/2012

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REf. PROMO-

VIDO
A PARTIR 

DE

ADRIANO GALLO 
BORGES 29520 TÉCNICO 

RADIOLOGIA SEMUS B C 15/05/12

MELISSA LIMA 
CORREA SILVEIRA 29433 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOLÓGICO SEMUS B C 15/05/12

JUNHO/2012

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REf. PROMO-

VIDO
A PARTIR 

DE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 22 de março de  2013                                               DOM nº 4335 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DEOLINDA 
DE ALMEIDA 
MACEDO

10363 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS G H 15/06/12

IVONE BARROS DO 
NASCIMENTO 33323 AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE SEMUS A B 09/06/12

LENICE DAS 
GRAÇAS RISSE 
SILVA

2228 RECEPCIONISTA SEMUS K L 30/06/12

NILDA PEREIRA 
REZENDE 11085 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS M N 15/06/12

SERGIO LUIZ 
COSTALONGA 
SERAPHIM

10420 MÉDICO CLÍNICO SEMUS H I 15/06/12

TEREZA DE JESUS 
CANHOLATO 
ALVES

10265 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS G H 15/06/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 200/2013 – 2
JULHO/2012

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REf. PROMO-

VIDO
A PARTIR 

DE

ELZA DE PAULA 
ALMEIDA 10654 AUX. DE 

ENFERMAGEM SEMUS G H 13/07/12

JOSÉ RENATO 
SILVEIRA MATA 2136 AUD. FISCAL DE 

OBRAS SEMUS M N 13/07/12

MIGUEL 
FRANCISCO DE 
SOUZA

10655 AUX. DE 
ENFERMAGEM SEMUS G H 13/07/12

RODRIGO DE 
SOUZA CRICCO 30240 AUD. FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS B C 31/07/12

SIMONE PACHECO 
LACERDA 30241 AUD. FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS B C 31/07/12

AGOSTO/2012

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REf. PROMO-

VIDO
A PARTIR 

DE

ANDREIA DAN 10757 PSICÓLOGO SEMUS G H 18/08/12

ARMANDO FORLEO 
MACHADO 30234 AUDITOR FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS B C 01/08/12

CYNTHIA 
ZUCOLOTTO 
BARROS

30235 AUD. FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS B C 05/08/12

DENCLAIR 
ESCOBAR DE 
ALMEIDA JUNIOR

30236 AUDITOR FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS B C 01/08/12

DENISE NUNES DE 
ALMEIDA 30237 AUDITOR FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS B C 04/08/12

ELISABETH DE 
PAULA PIRES 30350 AUDITOR FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS B C 14/08/12

LORENA BANDEIRA 
GOMES 30239 AUDITOR FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS B C 01/08/12

TANIA DE FRANCA 
PADILHA THOMAZ 30242 AUDITOR FISCAL 

SANITÁRIO SEMUS B C 01/08/12

ZELIA MONTEIRO 
DE BARROS 
OLIVEIRA

30243 AUDITOR FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS B C 01/08/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 200/2013 – 3

SETEMBRO/2012

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REf. PROMO-

VIDO
A PARTIR 

DE

ALBA LUCINIA 
SPADETTI FRANÇA 2439 ODONTÓLOGO SEMUS N O 11/09/12

FLAVIA CARVALHO 
FRANÇA 133381 ENFERMEIRO SEMUS A B 17/09/12

ROBERTO RAPOSO 
DE CASTRO 10856 ODONTÓLOGO SEMUS G H 30/09/12

OUTUBRO/2012

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REf. PROMO-

VIDO
A PARTIR 

DE

GASTÃO 
GONÇALVES 
COELHO

2319 MÉDICO 
CLÍNICO SEMUS K L 01/10/12

MARIO PEIXOTO 26789 AJUDANTE 
GERAL SEMUS K L 04/10/12

PORTARIA Nº  201/2013

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 
4159/2013,

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, constantes na relação anexa, referente ao Biênio 
2010/2012, completados nos meses de abril a novembro de 2012,  
nos termos do Artigo 25 da Lei  nº. 6.095, de 07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim,  15 de março de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 201/2013 – 1
ABRIL/2012

NOME COD CARGO
LOTA-

ÇÃO
REf.

PROMO-

VIDO

A 

PARTIR 

DE
FRANCISCO 

TORRES DE 

OLIVEIRA

1336
MESTRE DE 

SERVIÇOS
SEMO M N 07/04/12

MAIO/2012

NOME COD CARGO
LOTA-

ÇÃO
REf.

PROMO-

VIDO

A 

PARTIR 

DE
ANDRÉ LUIZ 

OLIVEIRA 

VIANA

29485 MOTORISTA SEMSUR B NÃO PROMOVIDO

ARIANE 

ALMEIDA 

DUARTE

28872 PROF. PEB-B-V SEME B C 09/05/12

MIGUEL 

MONTOZO 

NETO

29519
TEC. EM 

CONTABILIDADE
SEMFA B C 26/05/12

OLGA PAULA 

ALVES
29206

AGENTE SERV. 

PUB. MUNICIPAIS
SEMDES B C 27/05/12

JUNHO/2012

NOME COD CARGO
LOTA-

ÇÃO
REf.

PROMO-

VIDO

A 

PARTIR 

DE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 22 de março de  2013                                               DOM nº 4335 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ALEXANDRE 

GRÉGIO 

GASPARINI

10285
TEC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMGES G H 15/06/12

JOSÉ 

FERNANDES 

MARQUES

26801
BOMBEIRO 

HIDRÁULICO
SEMO K L 22/06/12

JUAREZ 

FARID 

AARÃO 

JUNIOR

10514 ARQUITETO SEMDURB G H 15/06/12

MARCOLINO 

GOMES
26787

AJUDANTE 

GERAL
SEMAC L M 01/06/12

REGINA 

CELI DE 

CARVALHO 

MONTEIRO

10470 JORNALISTA SEMCOS G H 15/06/12

ROSIANE 

SILVA DE 

OLIVEIRA

29646
AUX. SERV. PÚB. 

MUNICIPAIS
SEME B NÃO PROMOVIDA

JULHO/2012

NOME COD CARGO
LOTA-

ÇÃO
REf.

PROMO-

VIDO

A 

PARTIR 

DE
ALCIONE 

LOPES 

LUCAS

30270
TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES
SEMDURB B C 31/07/12

BÁRBARA 

PEREIRA 

DOS SANTOS

30219
AUDITOR FISCAL 

DE OBRAS
SEMDURB B C 31/07/12

MICHELLE 

OLIVEIRA 

MASSENA

30254 CADASTRADOR SEMASI B C 31/07/12

WALLACE 

DE SOUZA 

TARGA

30434
TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMFA A B 01/07/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 201/2013 – 2
AGOSTO/2012

NOME COD CARGO
LOTA-

ÇÃO
REf.

PROMO-

VIDO

A 

PARTIR 

DE
CARLOS 

ROBERTO DA 

SILVA GOMES

26707
BOMBEIRO 

HIDRÁULICO
SEMO J K 23/08/12

EDER 

BOTELHO DA 

FONSECA

10759
TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEMDES G H 18/08/12

FABIO 

ALEXANDRINO 

BERNARDO

30305 PROF. PEB-C-IV SEME B C 01/08/12

GEBRAN 

EMILIO DA 

COSTA DE 

OLIVEIRA

26720
BOMBEIRO 

HIDRÁULICO
SEMDES J K 28/08/12

JOSÉ GERALDO 

DE SOUZA DE 

TEREZINHA

30555 PEDREIRO SEMO B C 14/08/12

KAMILA 

FREITAS 

SOUTO

30273
TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES
SEMDURB A B 01/08/12

MARCUS 

VINICIUS 

RESSIGUIER 

MASSON

30274
TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES
SEMDURB B C 01/08/12

PAULO CESAR 

BAPTISTA
30225

AUDITOR FISCAL 

DE OBRAS
SEMDURB B C 01/08/12

SETEMBRO/2012

NOME COD CARGO
LOTA-

ÇÃO
REf.

PROMO-

VIDO

A 

PARTIR 

DE
ADRIANA 

FRAGA 

OLIVEIRA

18828 PROF. PEB-B-V SEME D E 28/09/12

ADRIANA 

MAIA PEREIRA  

MARTINS

18845 PROF. PEB-A-V SEME D E 28/09/12

BEATRIZ 

CORTES DE 

MIRANDA

18851
AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME D E 28/09/12

CARLA 

ZANOTELI 

MASTELA

18827 PROF. PEB-B-V SEME D E 28/09/12

CHEILA 

MARCIA 

LOURENÇO 

CASTELO 

HENRIQUES

18826 PROF. PEB-B-V SEME B C 28/09/12

DANUZA 

ESPOSITO 

GUALANDI

18843 PROF. PEB-A-V SEME D E 28/09/12

ELIAMAYRA 

PESSINI 

MACHADO

18825 PROF. PEB-B-V SEME D E 28/09/12

ELIZAMA 

CASTELAR 

FERREIRA 

SARAIVA

30708 PROF. PEB-C-V SEME B C 10/09/12

FRANCISCO 

INACIO FILHO
26717

BOMBEIRO 

HIDRÁULICO
SEME K L 19/09/12

GERALDO 

ALVES 

HENRIQUE

10833
AUD. FISCAL DE 

OBRAS
GAP G H 09/09/12

GLECILANE 

CARVALHO 

DURANTE DA 

SILVA

18823 PROF. PEB-B-V SEME B C 28/09/12

JOÃO 

ALESSANDRO 

AMISTÁ 

GOMES

34577
TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES
SEMO A B 09/09/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 201/2013 – 3
SETEMBRO/2012

KARINA FERNANDES 

PARTELI 

MARCELINO

18846 PROF. PEB-A-V SEME D E 28/09/12

LEZIMAR MORISCO 

PAIVA
10862

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEME G H 30/09/12

LUCIENE ALVES DA 

SILVA OLIVEIRA
18847 PROF. PEB-A-I SEME D E 28/09/12

LUCIENE 

CARLA CORREA 

FRANCELINO

18820 PROF. PEB-B-V SEME D E 28/09/12

LUDMILA SAMPAIO 18821 PROF. PEB-B-V SEME D E 28/09/12

LUIZ CARLOS 

COUTO GOMES
34643

AUX. SERV. 

OPERACIONAIS
SEMO A B 27/09/12

LUZIA CELIA DA 

SILVA OLIVEIRA
18819 PROF. PEB-B-V SEME D E 28/09/12

LUZIA COSTA 

PEREIRA
18842 PROF. PEB-A-V SEME D E 28/09/12

LUZIA DA SILVA 

NOLASCO
10861

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEME G H 30/09/12

MANOEL PEREIRA 

CALDEIRA 

SOBRINHO

27064 AJUDANTE GERAL SEMSUR K L 26/09/12

MARIA APARECIDA 

ZAMPIROLLE 

MAIFREDO

18850
AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME D E 28/09/12

MARLUCIA 

LOUZADA DE 

OLIVEIRA

113 TELEFONISTA SEMAG L M 26/09/12

MAURA DINORAH 

MARQUES 

CARVALHO

18818 PROF. PEB-B-IV SEME D E 28/09/12

MICHELLE SANTOS 

LIMA VELLOZO
18816 PROF. PEB-B-V SEME D E 28/09/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 22 de março de  2013                                               DOM nº 4335 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SETEMBRO/2012

MOACIR JOVINO DA 

SILVA FILHO
27065 AJUDANTE GERAL SEMDES J K 23/09/12

NILO DA SILVA 

MARCELO
26771 CALCETEIRO SEMO G H 19/09/12

PAULO CESAR DOS 

SANTOS RODRIGUES
10841

AUDITOR  FISCAL 

TRANSPORTES
SEMSUR G H 09/09/12

REGINA CELIA 

CASTRO THOMPSON
18840

AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME D E 28/09/12

RENATA DA SILVA 

BENTO BEDIM
18814 PROF. PEB-B-V SEME D E 28/09/12

RITA DE CÁSSIA 

BEBIANO FERREIRA
18813 PROF. PEB-B-V SEME D E 28/09/12

RITA DE CÁSSIA 

LIRIO SILVA
846 PROF. PEB-B-V SEME L M 09/09/12

ROSANGELA DE 

CARVALHO PAIVA
18836 PROF. PEB-B-V SEME D E 28/09/12

ROSEMERE FERRAZ 

BATISTA MORENO
18835 PROF. PEB-B-V SEME D E 28/09/12

SABRINA SILVA 

NEVES
18849

AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME D E 28/09/12

SILVIA MENDES DA 

SILVA ZAGOTTO
18839 PROF. PEB-A-V SEME D E 28/09/12

SOILA MARIA 

FRANCISCO BELO 

RAMOS

18833 PROF. PEB-B-V SEME D E 28/09/12

TEREZA AFONSO 

DORIGO 

SCARAMUSSA

18831 PROF. PEB-B-V SEME D E 28/09/12

VANDA SOLANGE DA 

SILVA FALCAO
18830 PROF. PEB-B-II SEME D E 28/09/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 201/2013 – 4
SETEMBRO/2012

VANDERLEI 

GUALBERTO PEREIRA
10839

TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES
SEMO E F 09/09/12

VANIA PEREIRA DE 

LIMA GALO
18829

PROF. PEB-

B-V
SEME D E 28/09/12

VERA LUCIA RIBEIRO 

CUNHA
18811

PROF. PEB-

B-V
SEME D E 28/09/12

WALQUIRIA DE SOUZA 

SUETH
18838

PROF. PEB-

A-V
SEME D E 28/09/12

YURI GAGARIN 

SABINO
10840 ECONOMISTA SEMDEC D E 09/09/12

OUTUBRO/2012

NOME COD CARGO
LOTA-

ÇÃO
REf.

PROMO-

VIDO

A 

PARTIR 

DE
ADILSON DE OLIVEIRA 

PEREIRA
13024

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

ALEXANDRE LEAL 

RODRIGUES
13028

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

ALIS RAMOS 13032
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

ALVIM DA COSTA 

LOREDO
2294

MESTRE DE 

SERVIÇOS
SEMO N O 30/10/12

ANDERSON LUCIO DE 

SOUZA
26746

AJUDANTE 

GERAL
SEMDES H I 08/10/12

ANDRE LUIZ FORTUNA 

PORTINHO
12997

AGENTE DE 

TRANSITO
SEMDEF F G 16/10/12

BARBARA DI FINI 

XAVIER
34720 PROCURADOR PGM A B 14/10/12

CARLOS MAGNO 

DEPOLLO VERÍSSIMO
34736

TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES
SEMO A B 08/10/12

CLAUDIO ALVES 13002
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

CLAUDSON MENDES 13020
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

CLEBER TONETO 13000
AGENTE DE 

TRANSITO
SEMDEF F G 16/10/12

EDINEI MANOEL 

CAMPOS
12991

AGENTE DE 

TRANSITO
SEMDEF F G 16/10/12

SETEMBRO/2012

EDINETE MODESTO 

FRAGA MENDES
13022

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

ELAINE RANGEL 

SANTANA
13014

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF E F 16/10/12

EVANDRO SANTANA 

COUTINHO
13017

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

FABIANO ANACLETO 

DE ASSIS
13012

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

FLAVIO AUGUSTO 

GUEDES FILHO
13035

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF E F 16/10/12

FLAVIO VIANA ALVES 13027
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

GABRIEL JOSÉ 

SANTANA
26719

BOMBEIRO 

HIDRÁULICO
SEMO J K 11/10/12

GEDEON CLAUDIO 

MOREIRA VIVAS
26721

BOMBEIRO 

HIDRÁULICO
SEMASI K L 10/10/12

GILMAR COUTINHO 12999
AGENTE DE 

TRANSITO
SEMDEF F G 16/10/12

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 201/2013 – 5

OUTUBRO/2012

JULIO VIEIRA 

JUNIOR
12993

AGENTE DE 

TRANSITO
SEMDEF E F 16/10/12

JUNIOR HENRIQUE 

VIEIRA
26808

AJUDANTE 

GERAL
SEMAC K L 04/10/12

LUIZ CLAUDIO 

SILVA DOS SANTOS
13007

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

MARCELO BALIANA 

JUSTO
30739

AUD. FISCAL 

DE OBRAS
SEMDURB B C 10/10/12

MARCELO DE 

MELLO OLIVEIRA
13029

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

MARCELO GARCIA 

BRUM
13013

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

MARCELO VIANNA 

OLIVEIRA
12988

AGENTE DE 

TRANSITO
SEMDEF D E 16/10/12

MARCIO ANTONIO 

MAGALHÃES
12987

AGENTE DE 

TRANSITO
SEMDEF F G 16/10/12

MESSIAS PINHEIRO 

NETO
13031

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

PAULO CEZAR 

BORGES
26777

AJUDANTE 

GERAL
SEMDES K L 04/10/12

PAULO HENRIQUE 

DAS CHAGAS 

COSTA

12992
AGENTE DE 

TRANSITO
SEMDEF F G 16/10/12

PEDRO RODRIGUES 

GOMES
12995

AGENTE DE 

TRANSITO
SEMDEF F G 16/10/12

RODRIGO DA SILVA 

VIEIRA
13009

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

RODRIGO FARIA DA 

SILVA
13033

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

ROGERIO DE 

NOVAES SILVA
34642

TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES
SEMDURB A B 04/10/12

ROSINALDO DOS 

SANTOS CORREA
13003

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

RUSSIANO GOMES 

DO AMARAL
13015

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

SIDINEI ANY 13025
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

WELLINGTON 

BABISKI MADEIRA
12994

AGENTE DE 

TRANSITO
SEMDEF F G 16/10/12

WESLEY TADEU DA 

COSTA MOTTE
13010

GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/12

NOVEMBRO/2012

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REf.
PROMO-

VIDO

A PARTIR 

DE

IVONETI 

ZORZANELLI
2315

MÉDICO 

PEDIATRA
SEMASI M N 26/11/12

NEIDE APARECIDA 

PASTRO FIÓRIO
165

TÉC. SERV. 

ADM.
GAP L M 26/11/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 22 de março de  2013                                               DOM nº 4335 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  202/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº 3447/2013,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal ANDREA LAGE, 
Professor PEB B V, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, licença sem vencimento para  tratar de interesses 
particulares, no período de 1º de janeiro de 2013 até 31 de 
dezembro de 2013, nos termos dos Artigo 105 e 176 da Lei nº 
4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de março de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  203/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº 47.794/2012,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal MARTA 
SALUSTRE CARDOZO PEROVANO, Professor PEB B V, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, licença sem 
vencimento para  tratar de interesses particulares, no período de 
1º de janeiro de 2013 até 31 de dezembro de 2013, nos termos 
dos Artigo 105 e 176 da Lei nº 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de março de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  205/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  resolve:

Designar o servidor municipal JANSLER BONICENHA 
ARIDE, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. SEQ. 
Nº

Nº 065/2013

20/03/2013

ELICON 

CONSTRUTORA 

LTDA

Contratação de empresa especializada para 

realização de obra de construção de Unidade 

de Saúde – Bairro Novo Parque – Cachoeiro 

de Itapemirim – ES, conforme especificações 

e condições das Planilhas e Projetos Básicos 

do Anexo I do Edital de Concorrência 

Pública nº 004/2012.

1 - 25.352/2012

1 - 6611/2013

16 – 

15.773/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de março de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 206/2013

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo relacionados, 
durante o mês de fevereiro de 2013, em virtude de acúmulo de 
serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

NOME CARGO LOTAÇÃO HORAS SEQ. Nº 

LAÍS CRISTINA GASPAR 

CORRÊA

Agente de Serv. Públicos 

Municipais
SEMASI 34 2 - 3643/13

PATRÍCIA ALVES DOS 

SANTOS CARAMUSSA 

Técnico em Serv. 

Administrativos
SEMFA 22 2 - 3689/13

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de março de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 22 de março de  2013                                               DOM nº 4335 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: MARIA AMORIM DA CRUZ.
OBJETO: Locação do imóvel onde funcionará o Centro de 
Referência em Infectologia Abel Sant’ Anna – CRIAS, situado 
à Rua Doutor Raulino de Oliveira, nº 46, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim,  conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde.
VALOR MENSAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso X. 
PROCESSO: Prot. Nº 51-6.194/2013.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 011/2013 – Registro de Preços

Processo nº. 47727/2012

Objeto: Aquisição de Cimento

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

CONSTRUDIDA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UND VR.UNITÁRIO VR. TOTAL

001 Cimento CP II 15350 Saco R$ 19,70 R$ 
302.395,00

Total R$ 
302.395,00 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

I PA C I

PORTARIA Nº. 072/2013

RETIfICA PARTE DA PORTARIA Nº 038, DE 07 DE 
fEVEREIRO DE 2013.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Retificar parte da Portaria nº 038, de 07 de fevereiro 
de 2013, em especial ao servidor municipal ERIALDO DA 
CONCEIÇÃO BERNARDES, ocupante do cargo de Vigia I B 
02 E, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 

onde se lê: “29 dias”, leia-se: “06 dias”, a partir de 01 de fevereiro 
de 2013, conforme processo de protocolo nº 3.950, de 15/02.2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 18 de março de 2013.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 079/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.640, de 27.04.2012.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

ANTÔNIO LUIZ 
XAVIER DO 
ROZÁRIO

Mecânico de 
Máquinas e 

Equipamentos 
Especiais IV B 

08 C

SEMASI 03 dias 18/03/2013 8435/2013

CAMILA 
GONÇALVES 
BUfOLLO

Agente de 
Serviços Públicos 

Municipais IV 
B 08 C

SEMUS 15 dias 18/03/2013 8531/2013

CLÁUDIO 
MACHADO 
DOS SANTOS

Gari I A 01 G SEMO 15 dias 25/02/2013 8295/2013

CRISTIANE 
OLIVEIRA 
ALVES DA 
COSTA

Professor PEB A 
V VI A 11 I SEME 03 dias 13/03/2013 8408/2013

DEVANI 
CARVALHO 
TEIXEIRA

Auditor Fiscal 
de Posturas VII 

A 13 B
SEMDURB 05 dias 18/03/2013 8578/2013

ÉDER 
BOTELHO DA 
fONSECA

Técnico em 
Serviços 

Administrativos 
VI B 12 G

SEMDES 17 dias 19/03/2013 8613/2013

ÉDER SILVA 
SALES

Agente de 
Serviços Públicos 

Municipais IV 
B 08 B

SEMASI 27 dias 18/03/2013 8609/2013

EDNA DE 
JESUS 
OLIVEIRA

Gari I A 01 J SEMSUR 15 dias 09/03/2013 8354/2013

ELISANGELA 
CHAMON DE 
SOUZA

Professor PEB A 
V VI A 11 G SEME 12 dias 18/03/2013 8575/2013

ILMA DA SILVA 
SANTOS

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais II 
A 03 F

SEME 03 dias 14/03/2013 8368/2013

JOÃO 
BAPTISTA 
PERIM

Motorista IV B 
08 E SEMUS 15 dias 15/03/2013 8271/2013

JOSÉ RIQUETI 
GASPAR

Marceneiro IV 
A 07 C SEMO 15 dias 13/03/2013 7321/2013

JOSELINA 
ALMEIDA 
CANZIAN

Professor PEB D 
V VI A 11 F SEME 03 dias 17/03/2013 8610/2013



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 22 de março de  2013                                               DOM nº 4335 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

JULIANA DE 
fARIA

Agente de 
Serviços Públicos 

Municipais IV 
B 08 A

SEMFA 05 dias 13/03/2013 8586/2013

LUCIENE 
CARDINALI 
PRATES 
RIBEIRO

Professor PEB C 
V VI A 11 L SEME 05 dias 18/03/2013 8432/2013

MARCELO 
LIMA 
CARVALHO

Professor PEB C 
V VI A 11 B SEME 01 dia 15/03/2013 8266/2013

MARIA DA 
PENHA ABREU 
LOUZADA

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais II 
A 03 F

SEME 04 dias 18/03/2013 8590/2013

MARIA DAS 
GRAÇAS 
PEREIRA

Professor PEB A 
V VI A 11 H SEME 02 dias 07/03/2013 8174/2013

MARILENE 
GONÇALVES 
fERREIRA

Auxiliar de 
Enfermagem IV 

B 08 H
SEMUS 01 dia 15/03/2013 8606/2013

MARILENE 
GONÇALVES 
fERREIRA

Auxiliar de 
Enfermagem IV 

B 08 H
SEMUS 02 dias 18/03/2013 8606/2013

MICHELLE 
SANTOS LIMA 
VELLOZO

Professor PEB B 
V VI A 11 D SEME 04 dias 10/03/2013 7733/2013

PATRÍCIA 
VARANDA 
RODRIGUES

Professor PEB A 
V VI A 11 G SEME 10 dias 13/03/2013 7882/2013

PATRÍCIA 
VIANA DA 
SILVA

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais II 
A 03 C

SEME 05 dias 12/03/2013 8239/2013

PAULA DE 
fREITAS 
GODOI

Professor PEB C 
V VI A 11 A SEME 06 dias 14/03/2013 8615/2013

ROSIMERI 
DA SILVA 
CARVALHO DE 
MELO

Professor PEB B 
V VI A 11 G SEME 05 dias 17/03/2013 8389/2013

VANUZE 
NUNES 
ARCANJO 
RODRIGUES

Agente de 
Serviços Públicos 

Municipais IV 
B 08 B

SEMUS 15 dias 11/03/2013 7889/2013

ZILDA PANCINI 
GIRARDI

Auxiliar de 
Enfermagem IV 

B 08 M
SEMUS 30 dias 11/03/2013 7892/2013

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 19 de março de 2013.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 083/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.640, de 27.04.2012.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

BRUNO 
MORAES 
BRASIL

Professor PEB C VI 
VI B 12 C SEME 01 dia 15/03/2013 8701/2013

CLÁUDIO 
MACHADO 
DOS SANTOS

Gari I A 01 G SEMO 15 dias 12/03/2013 8295/2013

ÉDER SILVA 
SALES

Agente de Serviços 
Públicos Municipais 

IV B 08 B
SEMASI 03 dias 14/04/2013 8609/2013

ELECI 
ALVARENGA 
DAMACENO 
LOUZADA

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II A 03 F
SEME 05 dias 19/03/2013 8792/2013

HELENA DE 
BRUIM SILVA

Auxiliar de Serviços 
de Educação OV 

B 08 E
SEME 15 dias 19/03/2013 9026/2013

MAGDA 
MARQUES 
BELMOCK

Técnico de 
Laboratório V A 09 B SEMUS 07 dias 18/03/2013 9023/2013

MARCELO 
LEMOS Vigia I B 02 C SEME 02 dias 19/03/2013 9067/2013

MARIA DE 
FÁTIMA 
MARTINS 
LAPPA

Agente de Serviços 
de Educação IV 

B 08 B
SEME 02 dias 18/03/2013 8791/2013

PATRÍCIA 
VIANA DA 
SILVA

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II A 03 C
SEME 03 dias 18/03/2013 8881/2013

PATRÍCIA 
VIANA DA 
SILVA

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II A 03 C
SEME 02 dias 21/03/2013 9027/2013

ROSENY 
ALVES

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II A 03 F
SEMAG 05 dias 19/03/2013 8865/2013

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de março de 2013.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 084/2013

CONCEDE BENEfÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do Artigo 
57, da Lei nº 6.640/2012, ao servidor municipal CLÁUDIO 
MACHADO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Gari I A 
01 G, lotado na Secretaria Municipal de Obras, no período de 
55 (cinquenta e cinco) dias, a contar de 27 de março de 2013, 
conforme avaliação da perícia médica exarada no processo de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 22 de março de  2013                                               DOM nº 4335 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

protocolo nº 8.295, de 15/03/2013.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 18 de março de 2013, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 20 de maio de 2013 e retorno ao trabalho em 21 de maio 
de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de março de 2013.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 085/2013

CONCEDE BENEfÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 6.640/2012, ao servidor municipal ÉDER 
SILVA SALES, ocupante do cargo de Agente de Serviços 
Públicos Municipais IV B 08 B, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração e Serviços Internos, no período de 44 (quarenta e 
quatro) dias, a contar de 17 de abril de 2013, conforme avaliação 
da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 8.609, de 
19/03/2013.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 19 de março de 2013, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 30 de abril de 2013 e retorno ao trabalho em 01 de maio 
de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de março de 2013.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 086/2013

CONCEDE BENEfÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do Artigo 
57, da Lei nº 6.640/2012, ao servidor municipal ÉDER BOTELHO 
DA fONSECA, ocupante do cargo de Técnico em Serviços 
Administrativos VI B 12 G, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, no período de 57 (cinquenta e sete) dias, 
a contar de 05 de abril de 2013, conforme avaliação da perícia 
médica exarada no processo de protocolo nº 8.613, de 19/03/2013.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 19 de março de 2013, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 31 de maio de 2013 e retorno ao trabalho em 01 de junho 
de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de março de 2013.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 22 de março de  2013                                            DOM nº 4335 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


